
 

 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della Vigilanza Edilizia 
Servizio Politiche per le Aree Urbane 
 

 

  1/3 

04.02.06 Servizio Politiche per le Aree Urbane 

DETERMINAZIONE N. 5578/PU – PROT. N. 77156 DEL 29/12/2011          

————— 
 

Oggetto: Attuazione L.R. n. 3/2009 e DGR n. 45/5 de l 06.10.2009. Proposte di 
finanziamento per la redazione di studi di fattibil itá e progetti preliminari di 
opere previste nei piani strategici comunali e inte rcomunali. 

 Approvazione programma finanziario 2011 e Impegno risorse.  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni che detta 

norme per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTO il D.P.G.R. 10 settembre 2009 n. 70 con il quale si è proceduto alla ridefinizione 

delle competenze dei Servizi della Direzione Generale della Pianificazione 

Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

N. 28325/37/P del 03/11/2011 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore del Servizio delle Politiche per le Aree Urbane;  

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 recante norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 2 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011 - 2013; 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E  URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le Aree Urbane 

DETERMINAZIONE N.5578 /P.U. 

DEL 29/12/2011 

 

  2/3 

VISTA la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti nei settori 

economico e sociale" nella quale all’art.5, c.3, si stabilisce che “al fine di favorire 

l'attuazione delle previsioni contenute negli atti di pianificazione strategica 

regolarmente approvati, è autorizzata, in conto dell'UPB S01.06.001, la spesa di 

euro 2.350.000 per ciascuno degli anni 2009, 2010, 2011 e 2012, finalizzata alla 

concessione di contributi a favore dei comuni per gli studi di fattibilità e per la 

progettazione preliminare delle opere di maggiore impatto economico-sociale 

previste nei rispettivi piani strategici”;  

VISTA la DGR n. 45/5 del 6.10.2009 con la quale si approvano gli indirizzi operativi per 

la concessione dei contributi a favore dei comuni per la redazione di studi di 

fattibilità per l’attivazione di servizi e/o realizzazione di opere e per la 

progettazione preliminare di opere infrastrutturali di maggior impatto economico-

sociale previste nei piani strategici; 

VISTA la determinazione n. 2524/DG del 18.11.2009, con la quale si approva l’invito a 

presentare proposte di finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e 

progetti preliminari delle opere previste nei piani strategici comunali e 

intercomunali”; 

VISTA la determinazione n. 21/DG del 12.01.2010, con la quale sono stati prorogati i 

termini per la presentazione delle istanze di finanziamento al succitato invito a 

presentare proposte di finanziamento; 

VISTA la propria determinazione n. 1941/P.U. del 16/09/2010 con la quale sono stati 

approvati i verbali inerenti la valutazione delle proposte presentate, redatti dalla 

Commissione istituita con determinazione n. 382/DG del 09.04.2010 e 

contraddistinti con i numeri da 1 del 04.05.2010 a 6 del 04/05.08.2010;  

VISTA la Deliberazione G.R. n. 52/38 del 23/12/2011, con la quale è stato stabilito che 

anche le risorse del bilancio regionale per l’anno 2011, vengano assegnate per 

aumentare la disponibilità finanziaria del bando P.I.S.U. attingendo dalla suddetta 

graduatoria; 

VISTE la determinazione n. 2616/PU del 03/12/2009 di impegno di spesa 2009, la 

determinazione n. 3228 del 22.12.2010 di impegno di spesa 2010 e ripartizione 

fondi annualità 2009, la determinazione 1665/PU del 11.04.2011 di rettifica dei 

suddetti impegni, con le quali sono state finanziate le istanze dalla n.1 alla n. 46 

per un importo pari al 96,34197219% del contributo richiesto; 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E  URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Politiche per le Aree Urbane 

DETERMINAZIONE N.5578 /P.U. 

DEL 29/12/2011 

 

  3/3 

DATO ATTO che l’importo delle risorse disponibili sul bilancio per l’annualità 2011 è pari a 

Euro 2.350.000,00; 

CONSIDERATO che procedendo allo scorrimento della graduatoria mantenendo la percentuale di 

agevolazione ridotta al 96,34% del contributo richiesto risultano finanziabili le 

proposte dalla n. 47 alla n.79 

RITENUTO pertanto di dover approvare la programmazione finanziaria delle risorse relative 

alle proposte di finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti 

preliminari di opere previste nei piani strategici comunali e intercomunali in 

attuazione della L.R. n. 3/2009 e della DGR n. 45/5 del 06.10.2009 e 

all’assunzione del relativo impegno per l’annualità 2011; 

DETERMINA 

In ragione delle considerazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate: 

Art. 1  è approvata la programmazione delle risorse finanziarie relative alle proposte di 

finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti preliminari di opere 

previste nei piani strategici comunali e intercomunali in attuazione della L.R. n. 

3/2009 e della DGR n. 45/5 del 06.10.2009, il cui dettaglio è contenuto nel 

prospetto allegato alla presente determinazione, sulla base delle risorse 

finanziarie attualmente disponibili per l’esercizio 2011; 

Art. 2 è autorizzato l’impegno della somma complessiva di € 2.349.574,88, di 

competenza dell’esercizio finanziario 2011, da destinare alle proposte di 

finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti preliminari di opere 

previste nei piani strategici comunali e intercomunali in attuazione della L.R. n. 

3/2009 e della DGR n. 45/5 del 06.10.2009, il cui dettaglio è contenuto nel 

prospetto allegato alla presente determinazione; 

Art. 3) La spesa di cui al precedente articolo graverà sul Cap. SC01.1086 – Co.Ge 1535 

- U.P.B. S01.06.001 di competenza dell’esercizio finanziario 2011; 

Art. 4)  la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e, per estratto, sul 

B.U.R.A.S. 

Il Direttore del Servizio 

D.ssa Elisabetta Neroni 

(firmata anche digitalmente) 

Resp. Settore Dott. ssa C.Farina 


